TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 1122/2021/QĐST-DS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Thành phố Thủ Đức, ngày 06 tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

Căn cứ vào khoản 1 Điều 28; Điều 48; điểm đ khoản 1 Điều 217; khoản 3

Điều 218; Điều 219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015;

điểm đ, khoản 1, Điều 12 Nghị Quyết 326/2016/UBTVQH14 quy định về mức

thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án ngày

30/12/2016.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự sơ thẩm;

Nhận thấy: Nguyên đơn yêu cầu Tòa án buộc bị đơn thanh toán số tiền thi

công còn nợ là 46.416.500 đồng theo Hợp đồng thi công xây dựng số

22/3/2018/HĐTC/HGH-NTC ngày 20/3/2018 ký giữa Công ty và ông Nguyễn

Thành Chung, hạng mục: thi công phần ép cọc tại thửa đất 929, tờ bản đồ số 23,

phường Trường Thạnh, Quận 9 (nay là thành phố Thủ Đức). Quá trình giải

quyết bị đơn cho rằng phía nguyên đơn chưa thi công nên không đồng ý thanh

toán số tiền nguyên đơn yêu cầu là 46.416.500 đồng và đề nghị nguyên đơn đến

chở vật tư (giàn giáo) về, hai bên không tính toán tiền bạc nữa.

 Xét thấy việc xem xét thẩm định tại chỗ là cần thiết cho việc giải quyết

vụ án đối với việc nguyên đơn đã thực hiện thi công theo hợp đồng chưa và xem

xét số vật tư còn lại nguyên đơn đã chuyển đến công trình thi công tại thửa đất

929, tờ bản đồ số 23, phường Trường Thạnh, Quận 9 (nay là thành phố Thủ

Đức), Thành phố Hồ Chí Minh mà hiện nay bị đơn đang quản lý.

Ngày 13/4/2021, Tòa án nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí

Minh ban hành Thông báo nộp tiền tạm ứng chi phí tố tụng số 1585/TB-TA

ngày 13/4/2021 yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Hoàng GH phải

nộp tiền tạm ứng chi phí xem xét thẩm định tại chỗ trong thời hạn 15 ngày kể từ

ngày nhận được thông báo; ngày 15/4/2021, Tòa án nhân dân thành phố Thủ

Đức, Thành phố Hồ Chí Minh đã tống đạt trực tiếp Thông báo nộp tiền tạm ứng

chi phí tố tụng số 1585/TB-TA ngày 13/4/2021cho ông Lê Minh Đ là người đại

diện theo ủy quyền của nguyên đơn.

Hết thời hạn 15 ngày nêu trong Thông báo nộp tiền tạm ứng chi phí tố

tụng số 1585/TB-TA ngày 13/4/2021 mà Công ty TNHH Xây dựng Thương mại

Hoàng GH vẫn không nộp tiền tạm ứng chi phí xem xét thẩm định tại chỗ theo

yêu cầu của Tòa án.

Xét thấy: Đã quá thời hạn 15 ngày nêu trong Thông báo nộp tiền tạm ứng

chi phí tố tụng số 1585/TB-TA ngày 13/4/2021 mà Công ty TNHH Xây dựng

Thương mại GH vẫn không nộp tiền tạm ứng chi phí xem xét thẩm định tại chỗ

thuộc trường hợp quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 217 của Bộ luật Tố tụng

dân sự năm 2015.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm thụ lý số: 365/2020/TLST-

DS ngày 03 tháng 7 năm 2020 về việc “Tranh chấp hợp đồng thi công”, giữa:

Nguyên đơn: Công ty TNHH Xây dựng Thương mại GH

Trụ sở: Số 849 Huỳnh Văn Lũy, Tổ 32, khu phố 7, phường Phú Mỹ,

thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Lê Minh A

Địa chỉ: 735 Đường 1, phường X, quận Y, Thành phố Hồ Chí Minh. (Văn

bản ủy quyền ngày 02/6/2019)

Bị đơn: Ông Nguyễn Thành Ch

Địa chỉ: Căn B đường số H, phường Trường Thạnh, thành phố Thủ Đức,

Thành phố Hồ Chí Minh.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Bà Nguyễn Thị Mỹ H

Địa chỉ: Căn B đường số H, phường Trường Thạnh, thành phố Thủ Đức,

Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án: Trả lại cho Công ty TNHH

Xây dựng Thương mại GH số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 1.160.412 đồng

(Một triệu một trăm sáu mươi ngàn bốn trăm mười hai đồng) theo Biên lai thu

tạm ứng án phí, lệ phí tòa án số AA/2019/0013875 ngày 01/7/2020 của Chi cục

Thi hành án dân sự Quận 9 (nay là Chi cục Thi hành án Dân sự thành phố Thủ

Đức), Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng

nghị quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định

hoặc kể từ ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân

sự.

Nơi nhận:

- Đương sự;

- VKSND thành phố Thủ Đức;

- Lưu hồ sơ vụ án.

THẨM PHÁN

Tăng Thị Nguyệt